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OBJEKTI: "QENDER EKONOMIKE (EXPO) DHE
STACION MULTIMODAL (ME DY KATE MBI TOKE
DHE TARACE TE SHFRYTEZUESHME, BASHKIA
LUSHNJE"




1. Pozicioni gjeografik né qytet

Zona ku parashikohet ndértimi i gendrés sé biznesit, magazinave frigoriferike, pikés sé
pérpunimi fruta perimeve, stacion multimodal, dogané-piké ligensimi produktesh
bujgésore, ndodhet né lagjen “18 tetori” né hyrje té gytetit té Lushnjes.

Kjo zoné kufizohet me tre akse rrugore qé jané: Autostrada Fier-Lushnje (By-Pass Lushnje),
rruga e “Tiranés” dhe Rruga “Naim Kugi”, gjithashtu né aférsi té sheshit ne veri ndodhet
edhe rrethrrotullimi “Rotonda e Plugut” gqé bén té mundur lidhjen me akset e tjera
rrugore.

Zona e parashikuar pér zhvillimin e projektit paraqitet si njé territor me ndértime té pakta,
ku mbizotérojné objekte private me lartési té ulét dhe funksion kryesisht rezidencial. Pjesa
mé e madhe e sipérfageve né jug dhe peréndim té sheshit jané ende té paprekura dhe
aktualisht shfrytézohet pér géllime bujgésore (toka bujgésore). Perimetri i sheshit
kufizohet né jug dhe veri me struktura me funksione té ndryshme: né veri ndodhet njé
piké karburanti, ndérsa né jug funksionon tregu i qytetit “Tregu i fruta-perimeve Lushnje”.

Fig. 1 — Pozicionimi i truallit nga ASIG



2. Zhvillimi arkitektonik i objektit

Koncept ideja bazohet né elementet bazé si aksesi, fashat, kanalet e rrjeti elektrik dhe
zonimi funksional.

Fillimisht parcela ndahet né disa fasha zonimi pér té grupuar funksionet e ndryshme qé
propozimi do té pérmbajé. Zona do té kategorizohet né 2 hapésira secila me njé shérbim

té dedikuar , pérkatésisht:

1- Qendér Ekonomike “Ekspo”
2- Stacion Multimodal

Fig. 2 — Planvendosje "QENDER EKONOMIKE (EXPO) DHE STACION MULTIMODAL, ME VEN DHJE 'i ;
NE LUSHNJE, ME SUBJEKT ZHVILLUES BASHKIA LUSHNJE" - -\-. e
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Gjithashtu té inkorporuara né projekt jané edhe hapésirat gjelbérta , kanale uji dhe/akse
rrugore.

Duke konsideruar sipérfagen né té cilén do té shtrihet projekti jané parashikuar disa hyrje
pér automjetet né zoné , hyrje té posacme pér funksionet e ndryshme. Né rrugén “Rruga e
Tiranés” ana veri-lindore do té kemi dy mundési aksesi, e para do té jeté e dedikuar pér
hyrije né Terminalin e Autobusave dhe e dyta do té jeté e pozicionuar para objektit
“Ekspo” pér vizitorét e ekspozités. Né brendési té parcelés éshté propozuar njé rrugé e cila
lidh aksin Rruga “Naim Kugi” me aksin “Rruga e Tiranés”, dhe pérvegse mundéson njé
garkullim praktik dhe té thjeshté brenda projektit té propozuar bén té mundur edhe
krijimin e njé barriere té gjelbért , njé zoné buferike gé ndan kompleksin e objekteve me
Rrugén Tirané-Fier (By Pass Lushnje). Zona e gjelbért ndodhet né anén veri-peréndimore
té objekteve dhe né kufi me “By Pass Lushnje”. Né shesh éshté parashikuar krijimi i
kanaleve ujore.

Fig. 3 — Plansistemim "QENDER EKONOMIKE (EXPO) DHE STACION MULTIMODAL, ME VENDODHJE
NE LUSHNJE, ME SUBJEKT ZHVILLUES BASHKIA LUSHNJE"
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Fig. 4 — Plansistemim “QENDER EKONOMIKE (EXPO) DHE STACION MULTIMODAL, ME VENDODHJE
NE LUSHNJE, ME SUBJEKT ZHVILLUES BASHKIA LUSHNJE"



1-Qendér Biznesi “Ekspo”

/ ,{' :

Qendra e biznesit ose ndryshe Ekspozita do té keté funksion kryesor ekspozimin e
produkteve té ndryshme bujgésore té zonés. Volumi do té jeté njé kub me dimensione
(50 x 50)m . Godina do té pozicionohet né pjesén jugore té parcelés né pikén e krygézimit
té rrugés “Rruga e Tiranés” dhe rruga “Naim Kugi” dhe do té keté njé sipérfage prej
2500m?2. Qendra e biznesit do té zhvillohet né 2 kate. Organizimi planimetrik i objektit
éshté i tillé gé mundéson krijimin e njé atriumi né brendési . Né katin pérdhe né té gjithé
sipérfagen e tij do té kemi hapsirén e dedikuar pér ekspozimin dhe shit-blerjen e
produkteve , hapésira do té jeté e zonuar me modulet pérkatése pér mirémbajtjen e
produkteve té ndryshme.
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Fig. 5 — Plansistemim "QENDER EKONOMIKE (EXPO)"
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Fig. 6 — Planimetri “Qendér Biznesi” — Kati 0

parashikohet shpérndarja e zyrave té

administratés. Zyrat do té jené té orientuara nga atriumi dhe do té kené akses vizual té

Né katin e paré , né perimetér té objektit
drejtpérdrejté né katin pérdhe , pra né zonén e ekspozités.
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Fig. 7 — Planimetri “Qendér Biznesi” — Kati 1

Mbéshtjella e objektit do té jeté kompakte dhe me gati té valézuar e cila do té géndrojé
mbi kapriata qé pérveg funksionit konstruktiv do té shérbejné edhe pér ventilimin e té
gjithé objektit , pra nuk do té keté mbyllje me xhama , ndryshe nga njésité e zyrave té cilat
do té jené té mbyllura. Fasada do té jeté e kompozuar e njétrajtshme pérveg lojés
kompozionale me shkrimin e fjalés “Ekspo” tek hyrja. Parkimi pér objektin é&shté
parashikuar té pozicionohet né pjesén e jashtme.



Fig. 8 — Prerje 1-1 “Qendér biznesi”
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Fig. 9 — Prerje A-A "Qendér biznesi”
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Fig. 10 — Fasada Veri - Lindore “Qendér Biznesi”
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Fig. 11 — Fasada Jug - Peréndimore "Qendér Biznesi"
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Fig. 12 — Fasada Veri - Peréndimore “Qendér Biznesi”
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2- Stacioni Multimodal ”’J'\I//
//.

Godina tjetér e propozuar do té jeté terminali i autobuzéve i vendosur afér me gendrén e
biznesit. Objekt i cili gjithashtu do té ngrihet né dy nivele, té cilat nuk do té kené sipérfage
té njejté me njéri tjetrin. Né katin pérdhe do té kemi njé sipérfage me dimensione 25m
dhe 25m ,dhe me sipérfage kati 625m? funksionet né te cilén jané; zona e biletarisé, nyje
higjeno-sanitare, nje minimarket dhe nje bar kafe. Kati i paré do té funksionojé si zoné pér
zyra dhe né katin e dyté (taraca) e cila do té keté dimensione 55m dhe 25m me sipérfage
1375m? do té jeté restoranti dhe bar kafe e hapur. Godina e terminalit do té keté
gjithashtu njé mbulesé e cila do té mbéshtetet né kapriata. Parkimi i autobuzéve do té jeté
i pozicionuar pérbri katit pérdhe i tillé gé té jeté i mbuluar nga sipérfaga e katit té paré.
Gjithashtu rreth e pérgark objektit do té keté hapsiré pér parkimin e automjeteve.
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Fig. 14 — Plansistemim “Stacioni Multimodal”
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Fig. 15 — Planimetri "Stacioni Multimodal” — Kati 0
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Fig. 16 — Planimetri "Stacioni Multimodal" — Kati 1
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Fig. 17 — Planimetri “Stacioni Multimodal” — Kati 2
Fig. 18 — Plan Mbulimi “Stacioni Multimodal”
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Fig. 20 — Prerje A-A "Stacioni Multimodal”
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3. Vizualizime 3D

Fig. 25 — Vizualizime
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Fig. 26 — Vizualiz
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Fig. 27 — Vizualizime

Fig. 28 — Vizualizime



Fig. 30 — Vizualizime
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Fig. 32 — Vizualizime



4. Tregues teknik té projektit

SIPERFAQJA E TRUALLIT QF ZHVILLOHET 43915 m?
SIPERFAQJA E TRUALLIT E ZENE NGA STRUKTURA(KATI 0) 3 025m?
SIPERFAQJA E TRUALLIT E ZENE NGA STRUKTURA(PROJEKSIONI) 3 875m?
KOEFICENTI | | SHFRYTEZIMIT TE TRUALLIT PER NDERTIM 6.9 %
KOEFICENTI | | SHFRYTEZIMIT TE TRUALLIT PER RRUGE DHE HAPESIRA PUBLIKE 93.1%
SIPERFAQJA E NDERTIMIT MBI TOKE . 5566 m?
SIPERFAQJA E NDERTIMIT NEN TOKE co 0m?
INTENSITET NDERTIMI , " 0413
LARTESIA MAKSIMALE E STRUKTURES NGA KUOTA 0.00 16.7 m
NUMRI | KATEVE MBI TOKE 1-2
NUMRI | KATEVE NEN TOKE ol

DREJTOR: ING. ARIOLA BEG -
PROJEKTUES: ARK. ALBAN MANOKU
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